輔仁大學100學年度第6次行政會議人事室業務報告
101.03.08.

壹、人事管理組
一、教師評審業務
1.教師資格送審
101年1-2月(截至2月29日止)本校專兼任教師申請以學位文憑及專門著作送審教育部教師資格證書者如表列：
	送 審 類 別
	教授
	副教授
	助理教授
	講  師
	合  計

	文憑送審（專任）
	0
	1
	6
	0
	7

	文憑送審（兼任）
	0
	0
	3
	0
	3

	專門著作（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	專門著作（兼任）
	0
	0
	0
	4
	4

	合    計
	0
	1
	9
	4
	14


2.依據本校新進教師服務辦法第十條之規定,為協助新聘講師及助理教授通過考核，於02.16函請各單位指派所屬資深教師於100學年度第2學期新進教師初聘期間，給予教學、研究、輔導及服務等各項工作之輔導，並於院、系（所）教評會中提出報告，做為考核、評鑑之參考。
3.外籍工作許可業務：
100學年度第2學期新（續）聘專兼任外籍教師，依就業服務法相關規定，除「取得永久居留證者」或「獲准與本國境內設有戶籍之直系血親共同生活者」得不經雇主申請工作許可外，1~2月(截至02/29止)經本校完成辦理申請工作許可案者共計2件2人次，工作許可將轉發教師辦理居留、延期或變更登記。
二、聘書、聘函繕發業務
1.101年1~2月審核各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業共計294件(截至02/29)，統計如表列：
	製發聘書
	製發聘函

	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	專約禮聘
	臨床實習
	其他(委員)

	33
	256
	0
	0
	5
	0


2.101年1-2月新聘編制內專任職員共計1人；辦理新進職員文書企劃測驗2場3人次應試，合於本校聘任資格者計1人，並自3月1日起聘。專職約聘人員(含新聘、續聘)簽約者共計26人，兼職約聘人員(新聘)計1人。
3.101年1~2月教師擔任校外委員或監察人核計23人次；校內各委員會委員聘函登錄案，33案190人次。
4.101年1-2月份核發教職員證共計12件。
三、休假研究
依本校「教授、副教授休假研究辦法」，申請101學年度休假研究並經系、院教評會審核通過之教師計15位。
	序號
	院別
	系別
	姓名
	職稱
	休假期限

	1
	文學院
	中文系
	齊曉楓
	副教授
	101(全)

	2
	
	歴史系
	戴晉新
	教授
	101(全)

	3
	傳播學院
	廣告系
	陳尚永
	副教授
	101(全)

	4
	教育學院
	教發所
	林思伶
	教授
	101(全)

	5
	藝術學院
	景觀系
	陳燕靜
	副教授
	101(全)

	6
	理工學院
	化學系
	李國安
	教授
	101(全)

	7
	外語學院
	德語系
	張善禮
	教授
	101(下);102(下)

	8
	民生學院
	營養科學系
	王果行
	教授
	101(下);102(下)

	9
	
	兒家系
	陳若琳
	副教授
	101(全)

	10
	法律學院
	法律系
	吳志光
	教授
	101(全)

	11
	社會科學院
	宗教系
	黄懷秋
	教授
	101(全)

	12
	
	心理系
	夏林清
	教授
	101(上);102(上)

	13
	
	心理系
	劉兆明
	教授
	101(下);102(下)

	14
	管理學院
	統資系
	廖佩珊
	副教授
	101(上);102(上)

	15
	
	資管系
	李俊民
	副教授
	101(下);102(下)


四、差勤管理業務
1.全校教職員請假統計如表列：
	101年1~2月教師請假統計表

	職  稱
	假別
	1月人數(次)
	2月人數(次)

	教師
	公假
	37
	26

	
	公差
	8
	21

	
	事假
	23
	11

	
	病假
	1
	0

	
	產假
	0
	0

	
	陪產假
	0
	0

	
	喪假
	0
	0

	
	婚假
	0
	0

	
	育嬰
	0
	0

	總計 (人次)
	69
	58

	101年1月職員請假統計表

	職 稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	273
	產育
	1

	
	事假
	83
	補假
	209

	
	病假
	60
	生理假
	27

	
	公假
	373
	陪產假
	0

	
	公差假
	36
	家庭照顧假
	103

	
	婚假
	6
	產前假
	5

	
	喪假
	27
	公傷病假
	1

	
	延長病假
	0
	典禮假
	0

	總計 (人次)
	1,204

	101年2月職員請假統計表

	職 稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	274
	產育
	1

	
	事假
	22
	補假
	193

	
	病假
	49
	生理假
	23

	
	公假
	28
	陪產假
	0


	
	公差假
	77
	家庭照顧假
	96

	
	婚假
	2
	產前假
	4

	
	喪假
	33
	公傷病假
	1

	
	延長病假
	0
	典禮假
	0

	總計 (人次)
	803


2.101年1~2月份各行政主管請（公）假累計如表列：
	單位
	1月份
	2月份
	單  位
	1月份
	2月份

	校本部
	20
	27
	法律學院
	1
	0

	文學院
	1
	1
	社會科學院
	1
	0

	教育學院
	5
	4
	傳播學院
	0
	0

	藝術學院
	1
	1
	管理學院
	0
	9

	醫學院
	2
	7
	進修部
	1
	0

	理工學院
	6
	1
	推廣部
	1
	1

	外語學院
	2
	3
	全人教育課程中心
	0
	0

	民生學院
	2
	5
	
	
	

	總 計(人次)
	102


3.自101.1.1至101.2.29止職員申請加班補休（加班費）筆次，共計257筆。
五、薪資業務
   101年1-2月加班費、助學金統計如表列：
	項目
月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	一月
	97
	208,845
	1,052
	3,795,530

	二月
	40
	78,131
	737
	3,534,905


六、敘薪、考核業務
1.101年2月份核發本學期新進教職員7名及升等教師18名敘薪（改敘）通知書，共計25份。
2.本校100學年度第2學期新進專任教師6名及職員2名共計8員敘薪名冊送敘薪審查學校審核。
七、學術計畫助理人員
1.學術計畫助理人員系統修改說明會於101年2月15日星期三下午2:00-3:10召開。與會人員計有資訊中心校資二組4人、研發處研管組3人、教卓助理1 人、會計室歲計組2人、本室4人，確認助理請領薪資流程與再次協調系統修改。
2.101年1、2月學術計畫助理人員管理系統審核與申請服務證統計表
	申   請   類   別
	核 定(發) 人 數

	專任(含兼任、臨時)助理人員
	131

	服務證明書
	47


	合計
	178


貳、人力企劃組
一、退撫資遣
1.將於101年8月1日退休生效之專任教職員共計10名，已於101年2月15日-17日專函通知屆退人員，自即日起備齊相關證件送人事室初核後，於101年4月30日前彙轉「財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會」辦理退休給付申請。
2.依據學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例第二十四條第一項暨施行細則第三十條辦理本校專任編制內離職人員離職給與選擇統計如下：
	月份
	離職人數(專任編制內)
	離職給與選擇

	
	
	【請領】
	【暫不選擇】

	1-2月
	1
	1
	0


二、教育訓練
「100學年度第2學期主管共融營」於101年2月16日（四）假濟時樓9樓會議室舉辦，與會對象為校內一級主管，共計約40位出席；本次研習活動與當日9:00-10:00行政會議「校長治校理念」議程結合，並安排「團隊建立」、「使命、傳承與創新」、「共融交流」等主題，以促進本校主管間溝通與協調，達共融交流與提昇行政庶務效能之目的。
三、人事費預算
101學年度人事費預算初稿資料電子檔，已於101.1.18利用E-MAIL發送至全校各院秘書及行政單位秘書電子信箱。為配合學校預算作業時程，於101.2.7回收各單位編列完成之資料紙本及電子檔進行複核，另101.2.24前送回各單位預算，俾便各單位登錄預算系統。
四、新春團拜
101年2月2日假國璽樓一樓大廳舉行101年新春團拜及摸彩活動，讓全校教職員工在新學期互道恭喜，增進同仁情感及工作士氣。出席之教職員工人數約670餘人，團拜氣氛熱鬧歡樂，過程圓滿順利。
五、上網徵才
　　101年截至2月底本校各單位徵才一覽表如下：
	徵才單位
	聘任職稱
	名額
	備　註

	數學系
	助理教授以上
	1
	

	西班牙語文學系
	兼任教師
	數名
	

	英國語文學系
	助理教授以上
	1
	

	呼吸治療學系
	助理教授(含)以上
	2
	

	物理學系
	助理教授(含)以上
	2
	

	食品科學系
	助理教授(含)以上
	1
	

	織品服裝學系
	助理教授級以上
	1
	

	博物館學研究所
	助理教授以上
	1
	

	中國文學系
	助理教授(含)以上
	1
	

	電機工程學系
	專職約聘人員
	1
	

	德語語文學系
	專職約聘人員
	1
	

	研發處校務發展組
	專案計畫助理人員
	1
	

	公共事務室校友與募款組
	專職約聘人員(育嬰代理)
	1
	

	學務處生活輔導組
	專職約聘人員
	1
	

	醫學系
	專任研究助理
	1
	

	學務處
	專職約聘人員
	1
	

	國教處學術交流中心
	育嬰代理約聘人員
	1
	

	護理學系
	專職約聘人員
	1
	

	老人學學程
	專任助理
	1
	

	醫學教育中心
	專任助理
	1
	

	物理學系
	專任技士
	1
	

	資訊中心
	專職約聘人員
	1
	

	管理學院
	兼任教學助理
	數名
	

	亞太大學交流會
	專任助理
	1
	

	進修部導師團體
	兼職約聘人員
	1
	

	附設醫院籌備處
	專職約聘人員
	1
	

	天主教學術研究院
	職員校內遷調
	1
	

	呼吸治療學系
	專任研究助理
	1
	


六、公勞健保險
   1.101年1-2月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	7
	勞健保
	勞保加保
	223

	
	公保退保
	7
	
	勞保退保
	248

	
	健保加保
	19
	
	健保加保
	26

	
	健保退保
	16
	
	健保退保
	26

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	2
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	37
	
	薪資調整
	141

	公保給付
	養老給付
	1
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	0
	
	職災給付
	2

	
	眷喪津貼
	4
	
	死亡給付
	2

	
	殘廢給付
	0
	
	殘廢給付
	0

	退休人員
保險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	0

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	2


   2.101年1-2月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	    項目
月份
	公保人數
	勞保人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原
住民人數

	1月
	1,298
	1,218
	2,516
	34
	26

	2月
	1,297
	1,053
	2,350
	32
	26


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
七、教職員工統計人數
	計算基準日
	專任教師
	研究人員
	專任職員
	專職約聘人員
	工友

	101年
1月1日
	在職
	留職
停薪
	專任
	專職
約聘
	在職
	留職
停薪
	學校
預算
	校外
補助
	專任
	約僱

	
	693
	7
	6
	3
	496
	7
	61
	30
	72
	1

	小計
	700
	9
	503
	91
	73

	其他列計
	85

(臨床學科)
	1

(研究助理)
	1(專任校長)

8(輔幼中心)
	0
	0

	總計
	785
	10
	512
	91
	73


	計算基準日
	專任教師
	研究人員
	專任職員
	專職約聘人員
	工友

	101年
2月1日
	在職
	留職
停薪
	專任
	專職
約聘
	在職
	留職
停薪
	學校
預算
	校外
補助
	專任
	約僱

	
	693
	6
	6
	3
	495
	7
	61
	29
	72
	1

	小計
	699
	9
	502
	90
	73

	其他列計
	85

(臨床學科)
	1

(研究助理)
	1(專任校長)

8(輔幼中心)
	0
	0

	總計
	784
	10
	511
	90
	73


八、職員座談會
100學年度全校職員第1次座談會業於101.01.16（星期一）上午9:00-10:30假利瑪竇地下室國際會議廳辦理完畢，出席率74%。本次座談會援例由職員代表簡報工作事項；針對同仁提出兩項議題及若干項臨時動議，均獲主席裁示處理原則。會後黎校長期勉同仁，要多運動，保持健康的身體，調配時間讓自己過得更快樂，並且代表即將卸任的團隊，感謝大家過去這幾年對學校和團隊的支持。
九、福利
1.本校101年1月1日起參加國泰世紀產物保險股份有限公司團體保險之相關資料(共2頁)，已於本室「福利快訊」-教職員工團體保險規劃專區網頁更新內容，團體保險證總計1,456張業於100.12.29發送完畢。
2.本校專任教職員工團體保險101年1-2月份加（退）保人數統計如下：
	職稱
	加保人數
	退保人數

	教師
	8
	1

	職員/專職約聘人員
	16
	2

	合計
	24
	3
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